diperkuat oleh Simajuntak dan Soedjono D yang menyatakan bahwa tindakan kriminal tidak 

diwariskan secara biologis, melainkan dipelajari melalui komunikasi verbal dan nonverbal 

dalam lingkungan sosial.8 

Di Indonesia, berdasarkan data dari Badan Pembinaan Hukum Nasional (BPHN), hingga 

tahun 2022 tercatat 2.302 (dua ribu tiga ratus dua) kasus anak yang terlibat sebagai pelaku 

tindak pidana, dan pencurian menjadi bentuk kejahatan yang paling banyak dilakukan 

dengan total 838 kasus. Selain itu, laporan Sistem Informasi Online Perlindungan 

Perempuan dan Anak (Simfoni PPA) mencatat sepanjang Januari hingga September 2023 

terdapat 1.800 (seribu delapan ratus) kasus anak, dengan 33 kasus di antaranya adalah anak 

sebagai pelaku kejahatan.9 

Fenomena ini turut terjadi di Kota Bekasi, salah satu kota metropolitan dengan pertumbuhan 

penduduk dan urbanisasi yang sangat tinggi. Berdasarkan data Badan Pusat Statistik (BPS),